Quamobrem presbyteri vita non seiungitur veluti in duas partes, alteram orationi alteram actioni deditam. Vita enim contemplativa et activa non sunt nisi duplex aspectus unius vitae spiritualis ac unius operis Christi pro Ecclesia et pro mundi salute continuandi. (/24, 25-38/) Presbyter ergo contemplando intimam vim invenit actionis, agendo autem contemplata ad actum adducit. (/24, 39-41/). Ratio: Obiectum huius numeri est integritas vitae spiritualis servanda, in quantum nempe unitas vitae contemplativae et activae hodierni temporis adiunctis pericitatur. In toto ergo numero p[ro]ae oculis habendum est obiectum hoc (non autem v. g. unitas inter actionem liturgicam et actionem apostolicam; nam posset aliquis utramque actionem rite exercere et simul defectu vitae spiritualis laborare); breviter monstranda est via ad hanc unitatem tuendam, omissis omnibus, quae aliquatenus ab hoc scopo distrahunt: cumulatio citationum S. Scripturae, repetitiones (« incrementum Corporis Christi », lin. 11 et lin. 16), expressiones dure sonantes (« sacerdotes se hostiam efficere quae hominibus in cibum traditur »). Explicite autem dicendum est ipsam vitam apostolicam cum variis suis vicissitudinibus sacerdotibus viam ad vitam spiritualem esse posse et debere.

Ad n. 15; 25, 1 - 27, 4: 15. /De consiliis evangelicis/. « Ecclesiae sanctitas... peculiariter appetit in praxi consiliorum, quae evangelica appellari consueverunt » quaeque et media simul et stimulus sunt caritatis adquirendae. Quae consilia cum Christus omnibus discipulis suis secundum unicuique propriam vocationem et statum observanda proposuerit, presbyteri ratione peculiaris Deo consecrationis in peculiari quoque honore habeant oportet.

(/25, 11-15/) // Coelibatus « propter regnum caelorum » (Mt. 19, 11), qui ab omnibus christianis ut magnum donum aestimetur, ex natura sacerdotii Christi presbyteris praestantiori modo convenit, etsi non absolute exigitur, sicut ostendunt Novum Testamentum et historia atque praxis Ecclesiae.

In coelibatu libere et ob amorem Domini suscepto presbyteri facilius indiviso corde Christo adhaerent et quae Domini sunt cogitant, ita ut sint sancti corpore et spiritu (cf. 1 Cor. 7, 32, 34); (/25, 28-30/) Dei familiae liberius ministrant, paternitatem in Christo plenius acquirunt et expeditiores in dies fiunt ad Regno Dei inserviendum. () Missio enim sacerdotalis integra dicatur servitio novae humanitatis quam Christus, Victor mortis, per Spiritum suum in mundo suscit, quaeque (/25, 37 - 26, 1/) originem suam « non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo » (Io. 1, 13) habet. Presbyteri ergo

per coelibatum missionem Christi, qui in Ecclesia genus humanum arcano connubio sibi coniunxit, coram mundo aperte testificantur, (/26, 2 sq./) sicque signum vivum efficiuntur illius mundi futuri gratia et fide iam praesentis, in quo filii resurrectionis neque nubent neque ducent uxores (cf. *Lc.* 20, 36). (/26, 7-17/) Quapropter per coelibatum aptiores sunt muneri sibi commisso despondendi fideles uni viro illosque exhibendi virginem castam Christo (cf. *2 Cor.* 11, 2).

// Nemo vero est, qui non de difficultatibus coelibatus in hodierni temporis adiunctis sincere sustinendi sciat. Quapropter presbyteris praeprimis necessarium est totas divitias huius pretiosi doni in dies plenius investigare et suas facere. Et cum gratia Dei confisi virginitatem elegerint, (/26, 19-27/) licet eis in huius vitae certamine semper auxilium divinum sperare. Non ergo de propriis viribus praesumentes, perseveranter a Deo gratias implorent, ut hoc donum cum omni humilitate custodire valeant. Neque negligant ea quae ex condicione humana requiruntur ad tam gravem renuntiationem personalitati plene integrandam (/26, 29 - 27, 4/). Ratio: In hoc numero plures defectus sat notabiles emendandi esse videntur. Iam in titulo expungatur conceptus « castitas perfecta », qui iam expunctus erat in schemate antecedenti, i. e. Propositionum de Sacerdotibus, sicut deletus est in constitutione dogmatica « De Ecclesia » et in schemate de Religiosis. Nam differentia specifica castitatem propter regnum Dei coelum inter et castitatem coniugatorum non consistit in gradu perfectionis, sed in modo specifice diverso actuandi amorem Dei et proximi. Utraque autem forma castitatis admittit perfectionem vel imperfectionem.

Indicatur iam in initio ordinatio consiliorum ad caritatem, ne propter seipsa intendantur.

Secunda alinea brevius exprimi potest, quin detrimentum patiatur; item tercua alinea, loco *1 Cor.* 7, 32. 34 vero explicitius citato. Citatio autem *Io.* 6, 63 prorsus inepta est, quominus probet id ad quod probandum allegatur. Quare pro ea substituitur *Io.* 1, 13.

Ratio signi coelibatui inhaerens ita explicetur, ut quaevis suspicio dualismi vel manichaeismi (« supra omnes vires carnis et sanguinis »; vel aequatio implicita (27, 3-4): coelibatus=libertas, matrimonium=iugum servitutis) repellatur. Omitti quoque potest locus *Io.* 3, 29, qui potius propter consonantiam conceptuum « despondere » et « sponsi » adductus esse videtur.

Difficultates quas coelibatus hodie sacerdotibus passim parat, ne leviter tractentur! Neque solum in eo consistunt, quod hodie valores vitae sexualis tam alte et publice extolluntur, neque mera comprobatione legis et praepropria invocatione loci *Lc.* 18, 27 superantur.

Non est necesse, in decreto conciliari singula media ad coelibatum servandum enumerare; insuper plura 26, 32-41 nominata non sunt formaliter media ad castitatem servandam, sed ad Deum magis amandum (quo concomitanter quidem etiam castitas firmatur).

Ad n. 15; 27, 14: ... ab omni specie vanitatis, tam in vestibus ferendis quam in titulis vel honoribus quaerendis, fugiant. Habitationem... Ratio: Hic passus

e priori schemate transcribendus est, quia hodie maioris momenti est et ab omnibus exspectatur.

Ad n. 15; 18-32: Denique (/27, 18-19/) instanter invitantur ad sentiendum in se quod et in Christo Iesu, qui « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens... factus oboediens usque ad mortem » (*Phil. 2, 7-9*). Quae oboedientia evangelica non solum praestatur erga expressa mandata superiorum, sed et in permultis sacerdotalis munera circumstantiis, quae presbyteri humilitatem et patientiam expostulant (/27, 23-32/). Ratio: Parenthesis « per proxim... effecti » ob rationes logicæ expungitur, nam ponit iam perfectum, quod est adhuc in tractatione: scil. praxis consiliorum, de quorum tertio nunc agi incipitur.

Conceptus oboedientiae ne nimis formalistice sumatur, sed adhibetur pro habitudine personali totam vitam sacerdotis formantem, qua idem semper voluntati divinae stare volens in omnibus suae vitae vicissitudinibus humiliiter et patienter facit ea quae missio ac munus ab ipso postulant.

Ad n. 16; 27, 33 - 28, 25: Restituatur pristinus textus, uti exhibetur in fasciculo schematis, 27, 32 - 28,5 (columna sinistra). Ratio: Pauciora verba textus prioris gravius sonant et efficacius movent animum quam copia verborum novae redactionis.

Ad novum n. 16 bis introducendum: Inseratur proprius numerus, in quo agatur de vitae sacerdotalis rebus humanis uti sunt: condicio habitationis, relaxationis, culturae humanae et conversationis cum hominibus. Secus transitus a spiritualibus (nn. 1-16) ad materialia (n. 17 sqq.) est nimis subitaneus.

4

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI

Archiepiscopus Tokiensis

Cum consensu omnium episcoporum Iaponiae proposita.

In n. 15, pag. 27, post lin. 4, addantur sequentia: « Illi autem presbyteri, qui secundum consuetudinem in Ecclesiis Orientalibus legitime existentem in matrimonio vivunt, in statu suo castitatem excolere, et “suae domui bene praepositi” (cf. 1 Tim. 3, 4) fulgidum exemplum virtutum christianarum omnibus exhibere satagant ». Ratio: nisi fiat haec vel similis additio, expositio schematis cedit in reprobationem consuetudinis in Ecclesiis Orientalibus legitime existentis et in offensionem presbyterorum orientalium, sive catholicorum sive separatorum. Quod est omnino evitandum.

Ideo etiam Papa Pius XI in Encyclica *Ad Sacerdotii fastigium* anni 1935, post expositionem et laudationem coelibatus sacerdotalis, similis verba considerationis pro legitima consuetudine contraria Ecclesiarum Orientalium addidit (cf. A.A.S., 28 [1936], p. 28).

EM.MUS P. D. MAURITIUS CARD. FELTIN
Archiepiscopus Parisiensis

Pag. 6, n. 1. Novus numerus exponit « naturam presbyteratus » in ambitu Missionis Ecclesiae et distinguendo inter sacerdotium commune et sacerdotium ministeriale.

Textus est tali proposito fidelis. Sed duo sunt gravia incommoda.

1. Praesentatio doctrinae de presbyteratu in hoc decreto non eundem ordinem tenet ac in constitutione *de Ecclesia*.

In constitutione (n. 28), intima relatio presbyterorum cum episcopis et, per ipsos, cum missione apostolorum et ipsis Christi, ante omnia et fortiter intenditur, sicut « praemissa », ex quibus defluit consecratio et missio presbyterii. Hic, in schemate, illa relatio datur sicut « conclusio ».

Perspectiva non est similis et videtur quasi aliqua emendatio textus constitutionis.

Atqui constitutio *de Ecclesia* est fundamentalis quia « dogmatica » et, humili nostro iudicio, eius textus ac ordo in hoc decreto servari debent.

Alioquin, inter duo documenta conciliaria, surgere posset quaedam haesitatio aut fluctuatio, quae theologicis, concionatoribus, moderatoribus exercitiorum spiritualium, et ipsis presbyteris damnosa evadaret.

2. Expositio sacerdotii omnibus fidelibus communis antequam loquatur de sacerdotio ministeriali seu hierarchico attentionem divertit proprio huius schematis scopo: « de presbyterorum ministerio ».

Praeterea, inducere potest in tentationem practice religandi unum ad alterum. Sane, ut dicit constitutio (n. 10), adsunt inter illa relationes, sed mediante uno sacerdotio Christi, de quo unum et alterum « suo peculiari modo » participant.

Melius videtur, in hoc schematis numero, statim respicere finem, i. e. presbyteratum et deinde, si opus sit, breviter facere mentionem regalis sacerdotii.

Unde hae emendationes proponuntur:

Pag. 7, n. 1. (De natura presbyteratus). Prima paragraphus tota deleatur: a verbis « Ecclesia quae... » usque ad « honore perfusi sunt » (p. e. lin. 13).

Secunda paragraphus reficiatur iuxta emendationes Patrum « Regionis Occidentalis Galliae », quibusdam tamen verbis mutatis: « Christus Dominus ut populum Dei aedificaret eique omnia quibus crescere posset media provideret, ministros instituit sacra potestate pollentes (*De Eccl.* init. Cap. III, n. 18), qui visibiliter in Ecclesia terrestri perennis sui sacerdotii virtutem exercent, propriamque suam actionem salvificam manifestam redderent. Cum aedificasset « Ecclesiam, missis apostolis sicut Ipse missus erat a Patre » (*De Eccl.* n. 18), per ipsos apostolos, eorum successores, videlicet episcopos, « Consecrationis missionisque sua... participes effecit » (*De Eccl.* n. 28). Rursus episcopi de munere ministerii sui presbyteri legitime tradiderunt participationem in sacerdotio et missione (d. n. 28). Presbyteri, « quamvis pontificatus apicem non habeant et in exercenda sua potestate ab episcopis pendeant, cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt et vi Sacramenti Ordinis ad imaginem Christi summi atque aeterni Sacerdotis, ad

Evangelium praedicandum, ad fideles pascendos et ad divinum cultum celebrandum consecrantur ut veri sacerdotes Novi Testamenti » (*De Eccl.*, n. 28).

Textus suprascriptus, maximi momenti, est quasi nodus et ordo huius Decreti. Solus sufficeret ad triplex presbyterorum munus introducendum, et in ipso Prooemio optimum locum inveniret.

Si opportunum iudicaretur servare reliqua n. 1, sic diceretur.

Ultima verba paragraphi (par. 7, linn. 24-29), non necessaria, deleantur ab: « In Ecclesia ergo cultus christianus » usque ad « saeculi permanet ». Haec allusio sacerdotio fidelium sufficiens esset, quibusdam verbis adiunctis: « Officium (...), non tantum episcopatus, verum etiam presbyterii in ordine suo, participat auctoritatem qua Christus ipse Corpus suum extruit, sanctificat et regit, ideoque ad sacerdotium spirituale fidelium ordinatur (*de Eccl.*, n. 10) sed ad illud, quantumvis sublime, reduci non potest. Sacerdotium presbyterii non in solis initiationis christiana sacramentis fundatur, sed peculiari initiatione sacramentali indiget, quae (...) ut quaedam incorporatio missioni episcopali, ope specialis participationis sacerdotii Christi, describi potest. Sicut enim ... » etc.

[*Subscripterunt etiam*] P. Veuillot, archi. coad. Paris; J. Lecordier, ep. aux. Paris.

6

EM.MUS P. D. HERMENEGILDUS CARD. FLORIT

Archiepiscopus Florentinus

Ad n. 1, pag. 7, linn. 8-11. Verba: « nullam potestatem eaque » deleantur. *Rationes:* non mihi videtur recte dici posse fideles *nullam* potestatem proprie dictam ipsius Christi Capitis in Corpus suum quod est Ecclesia exercere valere.

Sunt namque plures huiusmodi potestates quas omnes fideles exercere valent, quia fideles in Ecclesia habent non solum munera sed etiam iura et officia quibus debet necessario respondere etiam quaedam potestas proprie dicta.

Exempla: omnes fideles habent officium in Missa offerendi simul cum sacerdote Victimam Sacram et simul scipios immo et alios et totum mundum cum Victria (const. *de sacra Liturgia*, art. 47). Ideo habent etiam potestatem proprie dictam hoc faciendi.

Parentes habent ius et officium filios in christiana religione docendi et instituendi, et ideo etiam potestatem proprie dictam.

Item vir relate ad uxorem habet iura et officia itemque potestatem proprie dictam simili quodam modo sicut Christus in Ecclesiam.

Hierarchia potest quasdam potestates laicis delegare quas ipsi vere exinde habent. Ita viris laicis Ecclesia dat potestatem quaedam ministeria directa exercendi in sacra liturgia, quamvis per modum delegationis: ita lectori, commentatori etc. (cf. *Instructio S.R.C. anni 1858* n. 93 C.). Item in *Actione Catholica*.

Secundum constitutionem *de Ecclesia*, art. 37 fideles: « pro scientia competentia et praestantia quibus pollut, facultatem, immo aliquando et officium, habent suam sententiam de iis quae bonum Ecclesiae respiciunt declarandi ». Si facultatem et officium ergo et potestatem proprie dictam.

Id quod vere interest, ni fallor, non est scire utrum omnes fideles etiam laici habeant necne aliquam veram potestatem in Ecclesiam, sed inculcandi:

a) distinctionem iuris divini inter hierarchiam et laicos; *b)* sacerdotium hierarchicum non posse ad sacerdotium omnium fidelium commune reduci.

Ad n. 1, pag. 7, lin. 29, loco « praesens redditur », dicatur « repreaesentatur », sicut habet Concilium Tridentinum (DENZ. 1740, 938). *Rationes*: locutio « praesens redditur » potest de se omnino defendi et in optimo sensu intelligi. Attamen: *a)* in omni casu, etiamsi recte intelligitur, est, relate ad Concilium Tridentinum, ulterior determinatio theologica. Opportunum vero non videtur talem ulteriore determinationem in materia tanti momenti a Concilio fieri, hoc loco, in aliqua sententia omnino obiter dicta et sine vera disputatione a Patribus facta. *b)* « Praesens redditur » potest etiam intelligi in sensu theoriae Odonis Casel de re-praesentatione, vel nova praeresentatione, in sacramento, actionis historicae individualis et *numerice unius*, quae a Christo in sua vita mortali facta est (hoc loco: ipsius passionis cruentae in Golgotha). Haec tamen theoria a fere unanimitate theologorum reicitur in puncto praecisivo de re-praesentatione numerica. Propter hanc etiam rationem videtur tutius stare locutioni Concilii Tridentini. Haec, quamvis et ipsa non perfecte ex se sola totam doctrinam catholicam exprimat (immo, extra contextum, posset etiam male intelligi de sola repreaesentatione scenica), tamen ab auctoritate Concilii Tridentini sancta est.

Si vero placeret neque ipsam locutionem Concilii Tridentini adhibere, posset adhiberi locutio qua utitur constitutio *de sacra Liturgia*, art. 47, nempe: « perpetuatur », loco « repreaesentatur ».

Ad n. 1, pag. 8, linn. 3-6, citatio verborum S. Augustini, quae, si uti citatio proprie dicta fit, ad litteram fieri debet, non est accurata in textu. Dicatur ergo: « Tota ipsa redempta civitas, hoc est congregatio societasque sanctorum etc. ... ».

Ad n. 4, pag. 10, lin. 23, loco « servatur » dicatur: « celebratur et servatur ». *Rationes*: Ecclesia, seu domus orationis, in textu videtur praeprimis definiri uti locus in quo Eucharistia servatur. Sed hoc non accurate dicitur; debet enim definiri praeprimis uti locus ubi Eucharistia celebratur, quia: *a)* theologice praeSENTIA Eucharistica est ad sacrificium Christi et Ecclesiae et non sacrificium ad praeSENTIAM Eucharisticam; *b)* historice, per multa saecula Eucharistia non asservabatur in Ecclesia sed in sacrario; *c)* sub aspectu dispositionis et ordinationis spatii in ecclesiis (architectura) id quod totum determinare debet est conceptus primarius: Ecclesiam esse spatium sacrum ubi communitas convenit ad celebrandum sacrificium.

Ad n. 7, pag. 13, columna *b*) linn. 8-9, loco: « in ministerio et ut consiliarios », dicatur: « ... ut veros adiutores et consiliarios in ministerio et in munere docendi... ». *Ratione claritatis*.

Ad n. 14, pag. 23, lin. 39, pag. 24, lin. 18, loco primae partis textus huius numeri: « Hodierno in mundo suum Corpus augere vult » dicatur: « Maxime interest ut presbyteri arctam unitatem servent in universa ratione propriam vitam atque diversa opera sui ministerii ordinandi et gerendi, caute vitantes dispersionem et dissociationem quae ex hodiernis adiunctis non raro minantur. In eis ergo intime consocientur, invicem se sustentent et alant et ad unicum finem ordinentur, vita interior, sacra Liturgia, opera pastoralis et apostolatus necnon rerum sacramrum studium.

Itaque, presbyteri vitam suam... etc. ». *Rationes*: hodiernus textus est valde diffusus et potius ad modum sermonis quam ad modum textus conciliaris exaratus.

Ad n. 15, pag. 26, linn. 13-15, loco: « His omnibus rationibus — imposuit »,

dicatur: « His omnibus rationibus, coelibatus, qui prius sacerdotibus commendabatur, postea gradatim, in Ecclesia occidentali lege impositus est ». *Ratio:* textus schematis incidit in defectum qui saepe iure meritoque ab orientalibus Concilio exprobratus est: nempe ita loquendi ut Ecclesia universalis videatur identificari cum Ecclesia latina.

Insuper delendum censeo illud « a primordiis »; nam de commendatione a primordiis facta et quidem sacerdotibus etc. ... non ita facile historice constat, saltem uti de tendentia generali in Ecclesia.

Ad n. 15, pag. 27, lin. 14, post verbum « vanitatis » addatur « et contentionis honorum et dignitatum quamvis ecclesiasticarum ». Unde textus sonet: « ab omni specie vanitatis et contentionis honorum et dignitatum, quamvis ecclesiasticarum, fugiant ». *Ratio:* mirum videtur in schemate nihil dici contra contentionem honorum et dignitatum ecclesiasticarum quasi tale malum inter viros Deo vocatione deditos timendum non esset.

7

EM.MUS P. D. LAURENTIUS CARD. JÄGER
Archiepiscopus Paderbornensis

1. Pag. 6: prooemium alio modo incipiat. Etenim non convenienter incipitur a verbo « Quamvis » et enumerantur tot loci schematum et constitutionum. Ideo propono: *a)* ut prooemium incipiat his vel similibus verbis: Sancta Synodus de renovanda vita Ecclesiae Christi summopere sollicita partes maximas in hoc renovationis opere presbyteratus ordini assignat, de quo iam plures quidem in aliis decretis et in constitutionibus agit, sed necessarium insuper duxit, in proprio decreto fusius et profundius de presbyteratu tractare... (cetera ut in textu emendato). *b)* Omnes appellations vel citationes aliorum decretorum et constitutionum in nota, non in ipso textu apponantur. *Ratio:* est magis psychologica. Non enim convenit textum tantis citationibus et verbo « Quamvis » incipere.

2. Pag. 7, linn. 9-11: doctrinam quidem omnino rectam proponunt, tamen modo minus adaptato pastorali sollicitudini. Ideo propono novum textum ita fere formulandum: « In hac vero missione adimplenda fideles ea proprie consecratione signantur qua in initiationis christianaे sacramentis « regio et sacerdotali propheticō honore perfusi » sunt, dum Christi capit̄ potestas in corpus suum quod est Ecclesia (cf. Col. 1, 24) hierarchiae ordinibus reservatur, ut in constitutione dogmatica *de Ecclesia* fusius declaratur ». *Ratio:* nova haec formula idem dicit mutato solummodo modo loquendi.

3. Pag. 8, li.n 15: loco verbi « plenitudinem » dicatur « gaudium » vel « hilariatem spei christianaे » vel aliquid simile. *Ratio:* perdifficile videtur, ut sacerdotes « plenitudinem », quam in Domino habent, incredulis ut talibus communicent. Haec formula aliquomodo exaggerare videtur.

4. Pag. 10, lin. 20: loco verbi « profectioresque » dicatur « atque ». *Ratio:* omnes fideles etiam simplices aliquo modo ad proximā mentalem alliciendi sunt. Verbum « profectores » forsitan recte intelligitur.

5. Pag. 10, linn. 21-22: loco textus « necnon... exercendorum » potius dicatur: « Spiritum vivum fidei verbi Dei praedicatione foventes fideles ad consiliorum evangelicorum consuetudinem disponant modo cuique congruo exercendorum ».

Ratio: ne nimis subita et improvisa haec introductio consiliorum evangelicorum appareat.

6. Pag. 10, lin. 36: deleatur verbum « primum ». *Ratio:* pulchra haec et vera elementa ne appareant quasi necessario ordine chronologico vel temporali enumerata.

7. Pag. 23, lin. 18: loco verbi « cotidie » dicatur « frequenter », vel « semper », vel « perenniter », vel « perpetuo » vel aliquid simile. *Ratio:* ne videamur sacerdotibus obligationem imponere *cotidie* sacram Missam celebrandi, quod esset contra Codicem Iuris Canonici et contra antiquissimam consuetudinem Ecclesiae.

8. Pag. 27, lin. 14: post verbum « fugiant » inserentur haec fere verba: « Memores sint ea omnia quae possidentur obligatione sociali caritateque erga egenites moderari debere ». *Ratio:* ut aliquid dicatur de sic dicta « hypotheca sociali » omni possessioni privatae incumbente.

9. N. 15 textus emendati melius ponatur statim post n. 13. *Ratio:* cum n. 13 de sanctitate sacerdotali agat, n. 15 convenienter adiungitur.

De cetero textus emendatus magnam laudem meretur, quae eius auctoribus humanissime reddatur.

8

EM.MUS P. D. PAULUS PETRUS MEOUCHI
Patriarcha Antiochenus Maronitarum

1. On a bien fait de traiter du prêtre sous le triple aspect gouvernement, sanctification et pastorat avec le triple rôle de l'Evêque: pascere, regere et sanctificare, qui est le triple rôle du Christ lui-même.